
    
   

 

 

                                          AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Il Direttore Generale 
  Determinazione n. 189/2023/DIRGEN 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 63 

COMMA 5 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., AVENTE PER OGGETTO IL  
“SERVIZIO DI RINNOVO E VERIFICA DELLA CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA 

INTEGRATO AMBIENTE E SICUREZZA (SIAMESI) DEL C.R. TRISAIA” 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 
Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, 
a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 
ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco 
e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 
Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 



 
    
 
 

 
 

 
Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 
generale;  

- Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Premesso che con Determinazione n. 108/2023/DIRGEN del 22/05/2023 è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell'art. 63 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con un unico operatore (ICIM SPA, con sede 
legale in Piazza D. Enrico Mapelli, 75 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.iva e c.f. 
12908230159), per il Servizio di rinnovo e verifica della certificazione del Sistema Integrato 
Ambiente e Sicurezza (SIAMESI) del C.R. Trisaia, per un importo stimato complessivo non 
superiore ad € 18.000,00 – iva esclusa – oltre oneri di sicurezza pari a 0,00 euro, da espletare 
tramite la piattaforma MePA (Allegato 1); 

- Premesso che con la medesima Determinazione è stato stabilito l’affidamento con l’applicazione 
del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed 
è stata stabilita la durata del contratto in 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data del verbale di 
inizio delle attività, con facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri per 
l’Agenzia, con preavviso di almeno 30 giorni e con riserva di modificare la durata del contratto 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- Premesso che con la medesima Determinazione è stata autorizzata la nomina a Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’ing. Gabriella Claps; 

- Premesso che la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA il giorno 25/05/2023 ed è 
stata fissata la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 20:00 del 14/06/2023. 

- Considerato che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, il RUP ha 
riscontrato, il giorno 15/06/2023, che l’Impresa ICIM SPA ha presentato un’offerta in data 
06/06/2023 e quindi, entro i termini previsti dalla RdO MePA, ha proceduto all’esame della 



 
    
 
 

 
 

 
Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

documentazione amministrativa, riscontrando irregolarità nella documentazione prodotta 
dall’impresa e provvedendo, pertano, ad inviare apposita richiesta di soccorso istruttorio; 

- Considerato che il giorno 16/06/2023 il RUP ha proceduto, preso atto che l’impresa ha sanato 
le irregolarità segnalate, con l’esame dell’offerta economica constatando che l’impresa ICIM 
SPA ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 35% (trentacinquepercento), ribasso pari a 
quello relativo al Contratto attualmente in essere, pertanto, l’offerta è stata ritenuta congrua, 
essendone stata verificata la congruità nella precedente procedura; 

- Considerato che il RUP ha proposto, pertanto, di affidare, in via provvisoria, la procedura per il 
Servizio di rinnovo e verifica della certificazione del Sistema Integrato Ambiente e Sicurezza 
(SIAMESI) del C.R. Trisaia all’Impresa ICIM SPA, con sede legale in Piazza D. Enrico Mapelli, 
75 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.iva e c.f. 12908230159; 

- Visto il verbale redatto e debitamente firmato dal RUP, dal quale si evince il corretto svolgimento 
della procedura di gara (Allegato 2); 

- Vista la certificazione del RUP relativa alla regolarità della documentazione presentata 
dall’Impresa provvisoriamente affidataria e comprovante il possesso dei requisiti di capacità 
economica/finanziaria e tecnico/organizzativa, così come previsto nel Capitolato speciale di 
appalto/Specifiche Tecniche (Allegato 3); 

- Vista la certificazione del RUP attestante l’assenza dei motivi di esclusione per l’Impresa 
provvisoriamente aggiudicataria, ai sensi degli artt. 80 e 81 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. 
(Allegato 4); 

- Vista l’offerta economica dell’Impresa ICIM SPA, con sede legale in Piazza D. Enrico Mapelli, 
75 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.iva e c.f. 12908230159 (Allegato 5); 

- Visto lo schema di Contratto (Allegato 6); 

- Considerato altresì che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano 
l’interesse pubblico alla relativa azione; 

- Considerato che che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

D E T E R M I N A 

a) di aggiudicare, in via definitiva, la procedura senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’articolo 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con un unico operatore, per il Servizio 
di rinnovo e verifica della certificazione del Sistema Integrato Ambiente e Sicurezza (SIAMESI) 
del C.R. Trisaia all’Impresa ICIM SPA, con sede legale in Piazza D. Enrico Mapelli, 75 - 20099 
Sesto San Giovanni (MI) - P.iva e c.f. 12908230159, per un importo complessivo di 11.700,00 
euro oltre oneri di sicurezza (pari a 0,00 euro) ed oltre IVA; 

b) di stabilire la durata del contratto in 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data del verbale di inizio 
delle attività, con facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri per l’Agenzia, 
con preavviso di almeno 30 giorni e con riserva di modificare la durata del contratto per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 



 
    
 
 

 
 

 
Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

c) di dare mandato all’ing. Giambattista La Battaglia, Responsabile Gestione Centro Trisaia (ISER-
TRI), di sottoscrivere il Contratto (Cfr. Allegato 6), il quale costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione e di procedere all’aggiudicazione definitiva e alla 
stipula dell’RdO sul portale MEPA. 

 
L’ammontare della spesa complessiva, pari ad 14.274,00 euro (quattordicimiladuecento 
settantaquattro/00), IVA compresa, troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti in termini di 
competenza e cassa sulla voce contabile U.1.03.02.10.003.01 “Incarichi a società, studi, ricerca e 
consulenza”, sulla commessa I2F0 e ripartita nel 2023 per 3.369,89 euro, nel 2024 per 3.369,89 euro 
e nel 2025 per 7.534,22 euro. 

 

   


